MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 46/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022

Referente ao EDITAL Nº 32/2022, de 11 de abril de 2022

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE
DISCENTES PARA O CURSO FIC DE ELETRICISTA DE SISTEMAS DE

ENERGIAS RENOVÁVEIS – TURMA 2, PELO PROGRAMA QUALIFICA MAIS
ENERGIF DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS JAGUARI, no uso de suas atribuições,
torna pública a Relação Preliminar de Inscritos da Seleção Simplificada de
Discentes pelo Programa Qualifica Mais EnergIF do Instituto Federal Farroupilha
– Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de Eletricista de Sistemas de
Energias Renováveis (Instalador de Sistemas Fotovoltaicos) – Turma 2.

1. RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS

Nº
Inscrição

Nome Situação Pendência

01 DANIEL PASTORINI DA SILVA Deferida

02 JOÃO RENAN DA SILVA BETTIN JUNIOR Deferida

03 VALDIR NASCIMENTO Deferida

04 OSMAR BERTON Deferida

05 DIEGO FABRÍCIO ECKHARDT CAMARGO Deferida

06 PATRICK RESMIN DELLA LIBERA Deferida

07 MICAEL DE OLIVEIRA GALVÃO Deferida

08 LOIDEMIR LANES PACHECO Deferida

09 VINÍCIUS DE LARA VIEIRA Deferida

10 JOÃO MAURO RODRIGUES LOPES Deferida

11 MURILO BEN DOS SANTOS Deferida

12 GABRIEL RESMIN DELLA LIBERA Deferida

13 RAILAN SCALCON CAPPA Deferida

14 GUSTAVO HAITO DE ANDRADE Deferida

15 JESUM CARLOS CARVALHO Deferida

16 LISANDRO DE FREITAS ALFONSO Deferida

17 JOÃO LUCAS CORREA DA ROSA Deferida

18 LARA ENAIELE DUBAL PINTO Deferida

19 MAICON JOSÉ PICHINA ALVES Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

2

20 LUCAS LARA FLORES Deferida

21
ANTÔNIO MARCOS MARQUES
FERREIRA

Deferida

22 JORGE ORI VARGAS FORTES Indeferida Comprovante de escolaridade

23
JOÃO VIDALÊNCIO DE CARVALHO
ALFONSO

Deferida

24 TIAGO LOPES MARTINS Deferida

25 CLEBER DINIZ TELES Deferida

26 ANDRÉ DOS SANTOS PEREIRA Deferida

27 JONAS FRANS POLGA Deferida

28 HARLAN DE LIMA RAMOS Deferida

29 CHARLES MARCELO CHAVES GARAY Deferida

30 SÉRGIO GABRIEL FLORES CHARÃO Deferida

31 RAFAEL LA ROQUE BARCELOS Deferida

32 CLAUDIONEI LIMA GONÇALVES Deferida

33 VAGNER PEIXOTO FORTES Deferida

34 ALISSON SERRES FONSECA Deferida

35 HERIVELTON RAMOS Deferida

36 THIAGO FURQUIM AIRES Indeferida
Documento de identificação e
Comprovante de escolaridade

37 ALMERI DOS SANTOS SAUCEDO Deferida

38 ADELAR DE MOURA DA CRUZ Deferida

39 CRISTIAM MEDEIROS LOCATELI Deferida

40 JOÃO ALBERTO NUNES AYRES NETO Deferida

41 CLÁUDIO DE FREITAS LOPES Indeferida Comprovante de escolaridade

42 DIOGO VALDEMAR NUNES TRINDADE Deferida

43 RENATO SCHIMINKOSKI Deferida

44 SAMMIR DE LIMA MACHADO Indeferida Documento de identificação

45
CLAUDIO JÚNIOR SANTOS DOS
SANTOS

Deferida

46 LUCIANO ROBERTO MINOZZO Deferida

47 ANDREI DE BRUM VASCONCELOS Deferida

48 RAILLANDER SILVA DO NASCIMENTO Deferida

49 SAMUEL DA COSTA PINTO Deferida

50 LUÍS FELIPE AGUIRRE GOULART Deferida

51 ANDREON DA COSTA SANTOS Deferida

52 VOLMAR RODRIGUES LISCANO Deferida

53 ANDERSON FELIPE FOGLIATO BISSACO Deferida

54 ADILSON BITENCOURT KLIMECK Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

3

55 JORGE GILBERTO KROLOW Deferida

56 RIAN SANTOS BELMONTE Indeferida Comprovante de escolaridade

57 GUSTAVO DA LUZ FERNANDES Deferida

58 VOLMI ANIBLE Deferida

59 ÁLVARO RONALDO WINTER MARQUES Deferida

60 MARCELO ERBICHI NEVES Deferida

61 LUCAS LOURENÇO DOS SANTOS Deferida

62 RODRIGO MALAVOLTA LANÇANOVA Deferida

63 RUAN VITOR PECINA SPERANDEI Deferida

64 EDUARDO FERNANDES DE AMORIM Deferida

65 FABIO MARQUES FERREIRA Indeferida Comprovante de escolaridade

66 ADILSON VEIGA NUNES Deferida

67
MÁRCIO EDUARDO BERTASSO
GONÇALVES

Deferida

68 LUCAS DORNELES MINHOS Deferida

69 VINICIUS FONSECA BRESSAN Deferida

70 HOLTE BONI DE OLIVEIRA Deferida

71 GLAUCO BONI DE OLIVEIRA Deferida

72 EDINEI MACHADO FROHNHEFER Deferida

73 ALEX DE LIMA DUARTE Deferida

74 GUILHERME SCHIMANOSKI Deferida

75 LEONARDO TURCHETTI MONTEIRO Deferida

76 CLEBER SIBERINO MONTEIRO Deferida

77 SANDRA MARIA MEIRELES AZAMBUJA Deferida

78 LUIZ ANDRE DA SILVA DORNELES Deferida

79 VITOR ANTUNES DORNELES Deferida

80 MAURO MORAIS RIBEIRO Indeferida Comprovante de escolaridade

81 EZEQUIAS GONÇALVES DOS ANJOS Deferida

82 ATILA CANABARRO DOS SANTOS Deferida

83 RAFAEL DE MEDEIROS BRASIL Deferida

84 EMERSON FERREIRA LAUXEN Deferida

85 GEOVAN MARTINS SANTOS Deferida

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS JAGUARI

BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn – CEP 97760-000 – Jaguari/RS
Fone: (55) 3255 - 0200 – E-mail: gabinete.ja@iffarroupilha.edu.br

4

2. SELEÇÃO E MATRICULA

2.1. Conforme previsto no Edital Nº 32/2022, de 11 de abril de 2022, como se obteve
um excedente de inscritos em relação ao número de vagas ofertadas, haverá um
sorteio eletrônico para classificação dos candidatos e formação de uma lista de vagas
reserva.

2.2. O sorteio eletrônico será realizado no dia 07 de maio de 2022, às 20 horas, com
transmissão Ao Vivo através do endereço https://youtu.be/MJC7uR6rgmk.

2.3. A matrícula será efetivada mediante a publicação do resultado final.

Jaguari/RS, 05 de maio de 2022.

Ricardo Antonio Rodrigues
Diretor-Geral

Portaria nº 320/2021
IFFar – Campus Jaguari

https://youtu.be/MJC7uR6rgmk